[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1007/2025
 Intervenção urgente para solucionar o problema de esgoto a céu aberto na Rua General Canabarro com Marechal Floriano, no Bairro Luiz Quevedo.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:Intervenção urgente para solucionar o problema de esgoto a céu aberto na Rua General Canabarro com Marechal Floriano, no Bairro Luiz Quevedo.
JUSTIFICATIVA

O bairro Luiz Quevedo enfrenta um grave problema de saneamento básico na confluência das ruas General Canabarro com Marechal Floriano, onde há esgoto a céu aberto. Essa situação tem causado diversos transtornos à população local, afetando diretamente a saúde pública, o meio ambiente e a qualidade de vida dos moradores.
O esgoto exposto propicia a proliferação de insetos e roedores, além de ser um risco iminente de contaminação por doenças de veiculação hídrica, como leptospirose, hepatite A, diarreias e outras infecções. Além do impacto na saúde, o problema também gera mau cheiro, degradação do ambiente urbano e desvalorização imobiliária da região.

O atendimento a essa demanda também está em conformidade com as diretrizes constitucionais de garantir o direito à saúde, ao meio ambiente equilibrado e à qualidade de vida da população, bem como com as normas municipais e federais relativas ao saneamento básico.

                       Diante do exposto, requer-se a intervenção urgente para resolver definitivamente o problema do esgoto a céu aberto na Rua General Canabarro com Marechal Floriano, no bairro Luiz Quevedo.
                                                              Uruguaiana – RS, 11  de Agosto de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos.